
 

Prefeitura Municipal de São João das Missões – MG 
 

CNPJ: 01.612.486/0001-81 

 
 
 

Pç. Vicente Paula, 302 – Centro - CEP: 39.475-000 
e-mail: prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 

DECRETO Nº. 647/2023, de 25 de agosto de 2023. 

“NOMEIA OS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE 
ESPORTES DE SÃO JOÃO DAS 
MISSÕES E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS”.  

O Prefeito Municipal no uso das suas atribuições, com fulcro 
no art. 205 da Constituição Federal, combinado com o disposto nas 
disposições contidas no inciso XX, artigo 92, da Lei Orgânica Municipal e nos 
termos do Art. 7º, §1º da Lei Municipal nº. 236/10, de 12 de janeiro de 2.010 e 
Lei nº.542/2021 de 28 de abril de 2021, que Cria o Conselho Municipal de 
Esportes de São João das Missões/MG. 

DECRETA:  

Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Conselho 
Municipal de Esportes de São João das Missões/MG para o biênio 2023-2025, 
em função das indicações dos respectivos Órgãos, sendo os seguintes 
membros: 

 

DO PODER LEGISLATIVO: 

TITULAR: JANAEL ALVES DE OLIVEIRA MARTINS, 
brasileiro, casado, portador de cédula de identidade MG-15.839.331, inscrito no 
CPMF sob n. 097.884.626-50, residente e domiciliado na Rua Presidente 
Juscelino, n° 398 – centro, neste município de São João das Missões/MG. 

SUPLENTE: SEBASTIÃO DOS SANTOS GONÇALVES DE 
ARAUJO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n° MG-
5.952.693, inscrito no CPF(MF) sob o n° 769016376-91, residente na 
comunidade São Bernardo S/N Rancharia, município de São João das 
Missões/MG. 

 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES: 

TITULAR: WARLEY GUEDES DE SOUSA, brasileiro, 
casado, servidor público, portador da cédula de identidade n° MG-20.560.084 
PC/MG, inscrito no CPF(MF) sob o n° 134.287.506-08, residente na Rua 
Presidente Juscelino , n° 77,, Centro, na cidade de São João das Missões/MG. 

SUPLENTE: ELYKIELL DE SOUZA SILVA, brasileiro, 
solteiro, portador da cedula de identidade n° MG-104.428.25, CPF/MF sob nº. 

mailto:prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das Missões – MG 
 

CNPJ: 01.612.486/0001-81 

 
 
 

Pç. Vicente Paula, 302 – Centro - CEP: 39.475-000 
e-mail: prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 

087.152.736-79, residente e domiciliado Praça de Esportes, n°122, Centro, 
neste município de São João das Missões/MG. 

 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

TITULAR: WALISON CRIS RODRIGUES DE SOUZA, 
brasileiro, casado, educador Físico, portador da Cédula de Identidade nº MG -
16.104.410, inscrito no CPF: sob n. º 082.273.426-38, residente e domiciliado à 
rua Maria Santana Sales, 214, Santo Antônio, Manga/MG; 

SUPLENTE: HELLEN CRISTINA ALVES FERREIRA, 
brasileira, casada, educador Físico, portadora da Cédula de Identidade nº MG-
18325694, inscrito no CPF: sob n. º 118.335.446-09, residente e domiciliada à 
Rua Rio Branco, n° 315, Nossa Senhora de Fatima – Itacarambi/MG. 

 

DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

TITULAR: GENIVALDO GONÇALVES DE SOUZA, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n° 16.723.906, inscrito no 
CPF sob o n° 088.748.886-27, servidor público, residente na Rua Delegado 
Joao Rodrigues, n° 14, Centro, nesta cidade de São João das Missões/MG;  

SUPLENTE: DIOGO FERNANDES FRAGA, brasileiro, 
solteiro, servidor público, portador da Cédula de Identidade RG n°. 20400012 e 
inscrito no CPF sob o nº. 708.437.241-53, residente e domiciliado na Fazenda 
3 Irmãos, Zona Rural, Manga /MG. 

 

DA SECRTÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: 

TITULAR: ELIZAMAR GOMES DA SILVA, brasileira, 
solteira, portadora da Cédula de Identidade RG n°. MG-14.755.083e inscrita no 
CPF sob o nº. 087.020.496-35, residente e domiciliado na Aldeia Morro 
Vermelho, Reserva indígena dos  Xakriabás, município de São João das 
Missões/MG; 

SUPLENTE: ADIMAR SEIXAS LIMA, brasileiro, amasiado, 
portador da cédula de identidade n° M-7.781.532, inscrito no CPF sob o n° 
965.839.406-04, residente na Aldeia Sumaré I, Reserva indígena dos  
Xakriabás, município de São João das Missões/MG. 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO: 

mailto:prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das Missões – MG 
 

CNPJ: 01.612.486/0001-81 

 
 
 

Pç. Vicente Paula, 302 – Centro - CEP: 39.475-000 
e-mail: prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 

TITULAR: LUARA GONÇALVES DE SOUZA, brasileira, 
solteira, servidora pública, portadora da Cédula de Identidade nº 20.823.516, 
inscrita no CPF: sob nº. 143.985.476-90, residente e domiciliado à Rua 
Vereador Cristiano Feliciano, 94, Centro, de São João das Missões/MG; 

SUPLENTE: DIJALMA FERREIRA DE SOUSA, brasileiro, 
casado, Professor, portador da Cédula de Identidade nº M7-609.419, inscrito 
no CPF: sob n. º 002.968.586-92, residente e domiciliado à Rua Tupinambás, 
n° 71, Bairro Tupã, neste município de São João das Missões/MG.  

 

DA REDE ESTADUAL DE ENSINO: 

TITULAR: MEIRY ROSE DOS SANTOS LOPES SOUZA, 
brasileira, casada, portador da Cédula de Identidade sob nº 10081610, inscrito 
no CPF: sob nº 031.878.006-29, residente e domiciliado à Rua Travessa 
Laurentino Tavares, n° 74, centro de São João das Missões/MG; 

SUPLENTE: AELIS DE SOUSA DOURADO, brasileiro, 
casado, portadora da cédula de identidade n. 36576058-4, inscrito no CPF sob 
n. 047.501.746-37, residente e domiciliado à Rua Manoel Baiano, n° 205, 
Centro, neste município de São João das Missões/MG. 

 

DOS REPRESENTANTES DE ASSOCIAÇÕES OU CLUBES ESPORTIVOS 
MUNICIPAIS: 

TITULAR: ALEXANDER MARQUES GONÇALVES DE 
OLIVEIRA, brasileiro, casado, autônomo, portador da Cédula de Identidade 
RG: Nº. 18658843, inscrito no CPF: sob o N° 126.650.046-40, residente e 
domiciliado a Rua Vereador Cristino Feliciano, N° 44, Centro, neste município 
de São João das Missões/MG/MG; 

SUPLENTE: ALEX TORRES DE MELO, brasileiro, casado, 
Atendente comercial, portador da Cédula de Identidade RG: n° MG-19.717.839, 
inscrito no CPF sob o n° 123.312.696-29, residente e domiciliado a Rua 
Antônio Vieira, n° 377, Centro, neste município de São João das Missões/MG. 

 

DOS REPRESENTANTES DE GRUPOS DA 3° IDADE: 

TITULAR: JOAO BATISTA DOS SANTOS, brasileiro, 
casado, servidor público, portador da Cédula de Identidade RG: n° MG-
4.286.698, inscrito no CPF sob o n° 508.993.256-53, residente e domiciliado a 
Rua dos Romeiros, n° 178, Centro, neste município de São João das 
Missões/MG; 

mailto:prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das Missões – MG 
 

CNPJ: 01.612.486/0001-81 

 
 
 

Pç. Vicente Paula, 302 – Centro - CEP: 39.475-000 
e-mail: prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 

SUPLENTE: EUILTON FERREIRA DA MOTA, brasileiro, 
casado, Pensionista, portador da Cédula de Identidade RG: nº 844012, inscrito 
no CPF sob o n° 105.843.406-30, residente e domiciliado a Rua Presidente 
Juscelino, n° 28 Centro, neste município de São João das Missões/MG. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrario, este 
Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
DAS MISSÕES/MG, aos 25 dias do mês de agosto de 2023. 

 

 

 

________________________________ 
JAIR CAVALCANTE BARBOSA 

Prefeito municipal de São João das Missões/MG 
 

 

mailto:prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

		2024-01-31T10:00:33-0300
	JAIR CAVALCANTE BARBOSA:07432394660




